proprii, *can. 40. & 41. 6. Synodi,* ubi vetant Patres quemquam in monasterium admitti, aut in eremum secedere, & anachoretin, sine prævia examinatione Episcopi. Synodus Nicæna ex Arabico, *can. 14.* Synodus Provincialis Constantinopol. *can. 2.* Filelacus *in cap. quanto 7. §. 1. de offic. ordin.* nec absque consensu Plebani, eo quod jure parochiali ei obligati erant, *cap. 1. hoc tit. in 1. collect.* cujus verba dabimus infra priori commentario. Innocentius III. *lib. 1. regestr. 13. epist. 166.* ibi: *Dilecti filii Abbas, & Conventus Cisterciensis, transmissa nobis petitione monstrarunt, quod quidam Rectores Ecclesiarum Provincia Lugdunensis ab eis, qui vivi & incolumes ad eorum Ordinem transeunt, sibi fieri exigunt testamentum; & in eos, quos idem relinquunt in sæculo, propter hoc Ecclesiasticam exercent censuram, ac capitulum illud, quo eis à Sede Apostolica indulgetur, ut licet liberos, & absolutos, à sæculo fugientes recipiant, interpretantes sinistrè, asserunt eos, licet alii absoluti existant, & liberi, suæ ipsorum licentia non posse ad Religionem transire pro eo, quod jure parochiali eis obligati tenentur. Quocirca discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus presumptores prædictos à presumptione hujusmodi, monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam compefcatis. Et cum legissent, sæculum relinquentes mortuos mundo esse, & monachium morti comparari, Palladius *in Lausica, scilicet 85.* ibi: *Vivis, ne, an es mortuus? Credo in Deum me esse mortuum sæculo;* ab his qui ingrediebantur religionem, quantam mortuarius exigebant; quod deinceps fieri prohibuerunt Innocent. & Honorius, & sub distinctione Alexander *in cap. de his, hoc tit.* Leo autem in præsentem agit de illis, qui tempore ingressus Religionis testamentum fecerunt, & pro salute animæ suæ de omnibus bonis disposuerunt: & statuit, ut medietatem teneantur relinquere Ecclesiæ parochiali, non quia ingrediuntur monasterium, sed quia disponunt in testamento de bonis propriis pro salute animæ suæ; quo casu portio parochialis solvenda est, ut infra dicemus *in cap. nostra,* ubi commentarium hujus textus dabimus.*

## C A P U T III.

(a) Innocentius II. *Januensi Episcopo.*

**F**raternitatem tuam ignorare non credimus, mortuorum sepulturas, & cæmeteria apud illas Ecclesias, & monasteria ex antiquo esse disposita, in quibus religiosorum fratrum conventus sunt constituti, & orationes, atque Missarum solennia, tam pro vivis, quàm (b) pro defunctis frequentius celebrantur: unde ipsorum devotioni, & extremæ voluntati, qui apud hujusmodi Ecclesias sepeliri desiderant, minimè contradicendum est. Qui verò relictis antiquis Ecclesiis, & patrum, aliorumque parentum suorum sepulchris, contra consuetudinem Patrum veteris Testamenti, qui cum patribus suis sepulti esse leguntur, ad minùs religiosa loca se transferunt, irrationabiliter, & contra antiquam institutionem facere videntur. Unde si forte P.

de Castello contra tam antiquam, & rationabilem consuetudinem aliquid de corpore suo sepeliendo mandasse dicitur, hoc non præjudicat rationi, & viribus carere debet. Quocirca per præsentia scripta mandamus, & p. mandando, quatenus corpus ipsius P. dilectis filiis nostris monachis (c) S. Stephani reddi faciatis, & cum suis fratribus sepeliri.

## NOTÆ.

1. (a) [Innocentius.] In hac sexta collectione textus hic tribuitur Innocentio III. sed perperam, cum ejus auctor sit Innocentius II. ut habetur in 1. comp. sub hoc ritul. cap. 5. ex qua litteram etiam restituo: & cum Raymundus in compilandis Pontificum Decretis seriem temporum observaverit, non poterat Innocentium III. Decretalem compilare ante decreta Alexandri III. quæ sequuntur in hoc rit. nec si Innocentius III. esset præfens textus, poterat reperiri in prima collectione; siquidem hujus Pontificis decisiones tantum extant in tertia & quarta collectione. Innocentius II. antea Gregorius dictus, electus fuit die 14. Februarii, & coronatus Romanus Pontifex die 20. anno 1130. ut referunt in eo anno Baronius, & Coriolanus. Ludovicus à Sancto Carolo in *biblioth. Pontific. verbo Innocentius II.* Misit autem præsentem epistolam Januensi Episcopo, seu ut vetitis credo, Archiepiscopo; nam mortuo Sigefrido Januensi Episcopo anno 1129. Innocentius II. Januensem Ecclesiam in Metropolitanam erexit, & cum D. Bernardus esset electus in Prælatum ipsius Ecclesie, eamque dignitatem respuerit, electus fuit Syrus, qui Ecclesiam illam rexit per plures annos, ut refert Manrique *annal. Cister. anno 1130. cap. 6. in fine*: unde illi præsentem epistolam missam fuisse facile cognoscitur.

2. (b) [Tam pro vivis, quam pro defunctis.] Missarum enim sacrificia non solum pro vivis, verum etiam pro fidelibus sine desperatione defunctis, qui non decesserunt excommunicati, offerri possunt *cap. non est in me 13. quest. 2. c. anima, eadem quest. cap. sane 24. quest. 2. cum aliis congestis à Crespicio verbo Defunctis, & per me in cap. final. de testamentis.* Rationem reddit Ivo Carnotensis *epist. 198. his verbis: Quia incertum est status animarum post hanc vitam, non videtur otiosum, si pro his intercedimus, qui jam requie perfruentur, ut eorum requies augetur, & pro his qui vivis purgatorii deputati sunt, ut fidelium orationibus indulgentiam consequantur.* Probant & illustrant Gazeus in *notis ad Cassianum, collat. 2. cap. 5. Theophilus tom. 15. in Heteroccl. p. 2. sect. 1. puncto 6. Becanus tom. 3. opuscul. tit. de sacrific. pro mortuis. Petrus Gregorius lib. 1. part. tit. 23. cap. final. Baronius tom. 1. anno 34. Bellarminus de purgatorio lib. 2. cap. 15. Savarus ad Sidonium lib. 7. epist. 8. Ayala de tradit. Eccles. fol. 150. Pamelius in *notis ad D. Cyprianum, epistol. 51. num. 69. Vicecomes de ritibus Missæ, lib. 4. per tot. P. Henao de sacrific. Missæ, tom. 1. disput. 17. sect. 3. Nec contrarium statuitur in cap. non oportet 29. de consecr. dist. 1. in illis verbis: Non liceat Christianis prandia ad defunctorum sepulchra deferre, & sacrificare mortuis.* In quibus docetur, non licere accedere ad sepulchra mortuorum sacrificandi gratiâ, nam pro illius canonis expositione sciendum est, tam Judæos, quam Gentiles defunctis suis parentasse variis ritibus, & in feriis, inter quos præcipuum fuit epulum, cujus ritus*

apud Judæos mentio extat in *cap. 30. Ecclesiast. vers. 18. ibi: Bona abscondita in ore clauso, quasi appositiones epularum circumposita sepulchro.* Et *cap. 4. Tobie*, legimus Tobiam senioreni filio jussisse panem, & vinum supra sepulchrum ponere: referunt Josephus *lib. 2. de bello judaic. cap. 1. D. Augustinus in psalm. 48.* Apud Gentiles proprium fuisse parentationis epulas ad monumenta afferre, probatur ex Tertulliano *de resurrect. carnis, cap. 1. ibi: Defunctis parentant, & quidem impensissimo officio, pro moribus eorum, pro temporibus esulentorum, ut quos negant sentire quicquam, etiam desiderare presumant.* Expressius in *lib. de anima, cap. 4. Gaudentius in tract. de lect. Exodi, ibi: Parentalia, unde malum idololatriæ extulit caput erroris; nam gula sue causâ primum ceperunt homines prandia mortuis preparare, quæ ipsi comederent. Post hæc ausi sunt sacrificia eis sacrilega celebrare, quamvis nec ipsi mortuis suis minus sacrificant parentalia.* Duplex autem epulum erat; unum defunctorum, cum ad eorum bustam epulas ferales cognati deferrebant, quæ leviter degustate igni tradebantur; de quo epulo agunt Ovidius, Virgilius, Lucianus, & alii relati ab Spondano *lib. 1. de cameteriis, cap. 17.* Aliud erat epulum vivorum, quod amici & sanguine proximi ad sepulchra eorum, quibus parentabant, solebant inire, de quo plura adducunt Sophranis *de funere Hebraor. cap. 5. Gutherus lib. 2. de jure manium, cap. 12. Spondanus dict. cap. 17. Pineda in cap. 7. Ecclesiast. ad vers. 3. Serarius in cap. 3. Tobie, circa præcept. 7. Cornelius in cap. 30. Ecclesiast. 2. p. Kirmanus de funer. lib. 4. cap. 4. 5. & 6. Lælius Bisciola tom. 1. horar. suc. lib. 11. cap. 4. Sanctraellus in *postpraxi medic. cap. 46.* quæ parentationes dicebantur humana sacrificia. Festus Pompejus *verbo Humanum*: quem morem parentandi à quibusdam superstitionis Christianis diutius observatum fuisse in festo Cathedralis sancti Petri, immò & tractum ad Martyrum sepulchra, & Basilicas, exterminare curavit D. Augustinus *homil. 15. de Sanctis, & lib. 8. de civit. Dei, cap. 27. & lib. de moribus Eccles. cap. 34. & epist. 84. ad Ardium.* Cyprianus *de duplici marty. Concil. Brachar. 2. can. 69. Carolus in Capitularibus lib. 6. tit. 194. Concil. Turon. 2. can. 23. Laodic. can. 28. Carthag. 3. can. 30. sexta Synodus Trullana can. 74.* Hoc ergo genus sacrificii per parentationem cum epulis prohibetur in *dict. cap. non oportet*, non verò sacrificium Missæ, quod pro mortuis offerri posse, supra probavi.*

(c) S. Stephani.] Quod monasterium Ordinis est D. Benedicti in diocesi Januensi.

## COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur disputanda assertio: *Eligens sepulchram in monasterio, aut loco religioso, ibi sepeliendus est; se- 3. conclusio traditur, & probatur.* *cus vero si in loco minus religioso.* Probant eam textus in *cap. 1. cap. 2. cap. de his 4. cap. ex parte 5. cap. cum liberum 6. cap. in nostra 10. hoc rit. cap. 1. eodem*

eodem tit. lib. 6. Clement. dudum, eodem tit. cap. privilegia, de priviil. cap. 1. de passis lib. 6. cap. 2. hoc tit. in 1. collect. ubi ita ait Paschalis II. *Voluimus, & juxta canonum statuta probabile nobis videtur, ut sicut morienti conceditur judicium rerum suarum facere cuicunque loco sibi placuerit, sic nimirum iustum est sui corporis habere licentiam illud iudicandi in quocunque loco voluntas ejus exiterit, sive in monasteriis, sive in aliis religiosis locis.* Illustrant ultra congestos à Barbofa & Garanna in presenti, Jul. Laurus dist. tit. 2. Incubr. cap. 11. Bruno Chaffaing. de priviil. regul. tract. 2. cap. 7. propof. 3. Murga tom. 1. disquisit. tract. 4. disquisit. 12. & alii supra in cap. 1. congesti.

4. Impugnatur tradita assertio.

Sed hæc assertio difficilis valde redditur. Primo in ea parte, ubi docetur, eligentem sepulturam in monasterio, ibi sepeliendum esse, ex eo; nam absque proprii Parochi licentia nemo in monasteriis sepeliri potest. D. Gregorius relatus in cap. 1. hoc tit. in 1. collect. ubi ait Pontifex: *Monachi corpora, tam vivorum, quam mortuorum deferre ad Ecclesiam suam nequaquam audeant, nisi assensu, & petitione Ecclesie, qua eis dum viverent consuluit, & consulendo servavit, ac ministravit. Quod si fecerint, ut invasores sanctæ Ecclesie, sub districti anathematis interpositione, quousque satisfaciant Ecclesie, fieri precipimus.* Ergo et si quis eligat sepulturam in loco religioso monachorum, ibi tumulandum non est, nisi consentiat proprius Parochus. Secunda pars assertionis, ubi docetur eligentem sepulturam in loco minus religioso, in eo tumulandum non esse, impugnatur sequenti consideratione; certum enim est, ultimam defuncti voluntatem modis omnibus adimplendam esse, cap. ultim. 13. quest. 2. cap. nos quidem, cap. si heredes, de testam. quia publicè interest defunctorum voluntates exitum habere, l. vel negare 5. ff. quemadmodum testamenta. Ergo sive quis in loco religioso sepulturam eligat, ibi sepeliendus est, præcipuè cum parum inter sit, sepultura fit in loco religioso, vel non. D. Thomas in 4. distinct. 47. quest. 2. artic. 3. Guillelmus Conventrensis in elucidario ex sancto Anselmo, ubi interrogatus an iustus obstr non sepeliri in loco sacro, respondet: *Nihil proorsus; totus enim mundus est templum Dei, quod dedicatum est sanguine Christi; & sive in campo, sive in silva, vel in palude, vel in quovis loco sepeliantur, vel projiciantur, vel à bestiis, vel à belluis devorentur, semper in gremio Ecclesie consoventur.* Quos enim peccata deprimunt, non ad absolutionem, sed potius ad majoris damnationis cumulum eorum corpora in Ecclesiis tumulari docet D. Gregorius lib. 4. dialog. 50. 51. & 53. ubi id horribilibus exemplis confirmat, cap. sacris, hoc tit. in fine, ibi: *Cum non obstr iustus sepultura nulla, vel vilis; impiis tamen celebris, vel speciosa non prodest.* Sepultura enim, & funeris cura potius ad solatium vivorum, quam ad subsidium defunctorum spectant, ut docetur in cap. animar. questione 2. ergo sive quis eligat sepulturam in loco religioso, sive non, ejus voluntas semper adimplenda est. Faciunt exempla piorum virorum, qui extra Ecclesiam sepeliri voluerunt, ut Sanctus Vedactus, referente Albino Flacco in ejus actis; sanctus Ephrem, & Constantinus Magnus, sepulchrum extra, non intra sacras ædes sibi curantes. In vita S. Amati in fine ita

legitur: *Justit igitur sodi sepulchrum in ipso aditu Basilice Maris Dei.*

Quâ difficultate ita fultitâ non obstante, vera est præfens assertio, pro cujus expositione sciendum est, crescente in dies Christianâ religione, in cæmeteriis, deinde in porticu, tandem in ipsis Ecclesiis fidelium cadavera sepeliri permillum fuisse, cap. ubicunque 13. quest. 2. cap. sicut antiquitus 17. quest. 4. Unde jam diu invaluit, fidelium sepulturam posse concedi prope, vel intra Ecclesiam, ut supra in cap. 1. probavi; non tamen permittitur supra, vel juxta altare, cap. præcipiendum 12. quest. 2. cap. non oportet 19. de consecr. dist. 2. Concil. Nannet. can. 11. docet Ferraciensis in opus. de non sepeliendis mortuis prope aras; ita enim debent esse remotæ sepulture ab altaribus, ut Sacerdos dum Missæ sacrificiū celebrat, non cogatur pedibus insistere supra defunctorum corpora, Concil. Tribur. can. 16. docent Fufcus de visitatione lib. 1. cap. 21. num. 15. Redoanus de simonia part. 3. capite 18. num. 19. Potest tamen eligi sepultura in monasteriis, in quibus religiosorum, seu Canonicorum regularium conventus sint instituti, & sacrificia pro vivis, & defunctis frequenter offeruntur: nec potest parochus impedire similem electionem, ut latè probant Bruno Chaffaing ubi proxime. Nec solum in monasteriis religiosorum, verum & in monialium Ecclesiis potest quis eligere sepulturam, dum tamen intra claustra, seu septa ipsius monasterii, sepultura non eligatur, quia cadavera virorum in monasteriis monialium deferri prohibitum est, novel. 133. lustin. cap. 3. docet Natta volum. 2. consil. 432. Murga tom. 1. disquisit. tract. 4. disquisit. 12. ad finem, conclus. 7. Deinde sciendum est, non solum turpes testatorum voluntates observandas non esse, l. qua 8. §. 5. ff. de condit. insti. verum nec ineptas circa sepulturam, l. servo 113. §. ineptas, ff. de legat. 1. Donellus lib. 8. comment. cap. 12. uti si testator jubeat reliquias suas projici in mare, aut sepeliri cum vestimentis ferreis, margaritis, aut viriolis, l. ultimo. §. ult. ff. de auro & argent. vel secum pecunias sepeliri. Hujusmodi enim ineptæ voluntates, ut desinere rejiciuntur, dict. §. ineptas. Unde cognoscitur Diogenis insipientis voluntas, dum iustus ejus corpus inhumatum abjici, tantum baculo juxta illud appposito. Stobæus serm. 122. Diogenes Laërtius in vita ipsius. Unde improbandus venit Saladinus, qui testamento condito omnem funeris pompam abdicavit, iustitque tantum lanceâ præteriti atrii coloris obsoletam tunicam. Jovius in Saladinum, Bernegerus ad Tacitum quest. 141. Licet enim jus civile magnopere voluntatibus defunctorum indulserit, tamen hujusmodi voluntates ineptas neglexit, dict. l. servo 113. §. ineptas, notavi supra in cap. de testamentis. Tandem sciendum est, sanctum & pium esse sepulturam sibi in sacra æde curare, atque per eam valde juvari animas in Purgatorio existentes, nec non cadavera ipsa, ut variis argumentis probant Sanstarellus in post-praxi medica, capite 27. & 28. & qua longa disputatione addensat Henricus Spondanus lib. 1. de sacris Cæmeteriis, part. 3. cap. 14. Theophilus de martyrio part. 4. cap. 6. num. 7. & constat ex Sancto Augustino, cujus liber de cura pro mortuis in hoc ferè negotio consumitur; & ex Sancto Paulino carmine de obitu Celsi pueri, quem

quem ait curasse se inferri Basilicæ SS. Martyrum Complutensium.

*Ut de vicino Sanctorum sanguine ducat,  
Quo nostras illo purget in igne animas.*

Nec ferè aliter S. Ambrosius in fratris Satyri Epitaphio ait, se illum ad lavam Martyris in templo tumulasse.

*ut sacri sanguinis humer  
Finitimas penetrans abluat exuvias.*

Accedit, nam viventes ad Ecclesiam orationis causâ commeantes, dum incidunt in monumenta defunctorum, facilius excitantur ad orandum pro defunctis; quod est opus charitatis viventibus ipsi perutile. Deinde commonefiunt mortis, & sui ex hac vita exitus, quâ nulla est salubrior cogitatio; & ob hanc causam maxime cæmeteria, vel in adiu urbium & castellorum locata fuisse, observat Sanctus Chrysostomus *serm. de fide & lege nature*; vel ferè in viis frequentatissimis, cujusmodi ferè erant Romana, quorum longam seriem exhibet Onuphrius *de vita sepeliendi c. 12.* & apud ipsos Ethnicos, quod multis exemplis firmat Kirmanus *lib. 2. de funer. cap. 22.* Eandem rationem docuit Sanctus Gregorius *lib. 4. Dial. cap. 50.* ibi: *Quos gravia peccata non deprimunt, hoc prodest mortuis si in Ecclesia sepeliuntur, quod eorum proximi quotiens ad eadem sacra loca conveniunt, suorum, quorum sepulchra conspiciunt, recordantur, & pro eis Domino preces fundunt.* Etiam defuncti in Ecclesia sepulchri magis juvantur illis Ecclesiæ sanctæ precibus moraliter semper durantibus, quas semper fundit pro iis, qui sunt in loco benedicto, seu consecrato. Unde improbandi veniunt, & damnandi Waldenses, quos Piliardonius *tract. contra eos, cap. 22.* refert asseruisse, non plus referre sepeliri in loco sacro, quam in prophano, v. g. in agro aut horto: quod etiam referunt Aeneas Silvius *lib. de orig. Bohemorum, cap. 35.* Prætoolus verbo *Pauperes de Lugduno, num. 30.* idemque sensisse videntur Albigenes, ut colligitur ex Luca Tudenfi *lib. 1. contra eos, cap. 22.* quos refellunt Castro *adversus hereses, verbo Sepultura.* Theophilus Raynaud. *tom. 15. ad finem, fol. 549.*

6. Unde jam apparet vera decidendi ratio hujus textus; nam cum possit quilibet eligere sepulturam, tam in propria, quam in aliena Ecclesia, potest eam eligere & in monasterio, aut alio loco religioso: sed cum testator juberet in loco minus religioso sepeliri, hujusmodi voluntas, tanquam inepta, & turpis respuenda est; interest enim non parum sepeliri in loco religioso, vel in prophano, ut docet D. Augustinus *de cura pro mortuis, cap. 4.* & late probant Jul. Laurus *tit. 2. lucubr. cap. 14.* Spondanus *de cæmeteriis lib. 1. p. 3. cap. 14. & 15.* cum enim demonum incurfiones frequentius circa sepulchra fiant, ut Evangelistæ docent, dum narrant demoniacos spiritus habitasse in sepulchris, D. Mattheus *cap. 8.* D. Lucas *eodem cap.* D. Marcus *cap. 5.* veneficosque, & magos circa sepulchra habitare testantur Lucanus *lib. 6.* Ovidius in *Medea*, ibi:

*Perrumulos erat passim distincta capillis  
Certeque de repidis colligit ossa vagis.*

Apulejus *lib. 2. Metam.* ideo cum per sepulturam in loco religioso corpora ut in asyis quiescant, mediante ipsius loci consecratione, seu benedictione, inde justè Innocentius eligentem sepulturam in loco minus religioso, non esse in

eo sepeliendum ait, quia non creditur testatorem ita fuisse immemorem propriæ salutis, ut neglecto Ecclesiæ sepulchro, turpem sepulturam eligeret, contra commune fidelium votum.

Nec obstant dubitandi rationes supra expensæ. Non prima, nam verum est, jure communi inspecto, monachos non posse admittere alienos parochianos ad sepulturam in suis Ecclesiis, nisi privilegium haberent à Romano Pontifice, aut de licentia proprii parochi, *cap. in nostra, hoc tit. supra probavi in cap. 2. notat Cironius in cap. 2. hoc tit. in 5. compil.* Sed postquam privilegiis sibi ab Apostolica Sede concessis jus habent admittendi ad propriam sepulturam quoscunque, qui apud eos sepulturam elegerint, non possunt parochi, nec alii ordinarii illis hoc impedire, ut late probat Bruno Chassaing. *ubi supra.* Nec secunda difficultas obstat, nam licet ultima voluntas testatoris servanda sit; id tamen procedit cum juri conformis est, & bonis moribus non contraria, aut inepta; tunc enim eam adimplendam non esse, jam supra probavi: unde cum electio sepulture in loco minus religioso juri conformis non sit, nec fidelium moribus consona, ideo in præsentibus insuper habetur, & rejicitur. Nec obstat quod dicebamus de utilitate sepulture intra, vel extra Ecclesiam; licet enim sepultura in Ecclesia, & locis religiosis non profit defunctis ibi sepultis ex opere operato, hoc est, ex vi tantum sepulture; tamen valde prodest ex patrocinio Sanctorum, qui in illis locis coluntur, & precibus ministrorum Ecclesiæ, & cæterorum fidelium, qui ibi conveniunt, ut sacrificium Deo offerant; unde tot precibus & suffragiis privari per sepulturam in loco minus religioso, absurdum, & alienum est à moribus Christianorum. Quare rectè talis dispositio in præsentibus ab Innocentio improbarur, Nec exempla ibi relata aliquid faciunt; nam si quis vellet, ut fecerunt illi Sancti viri, extra Ecclesiam sepeliri ex humilitate, arbitrans se indignum jungi communi loco sepulture cum Sanctis intra Ecclesiam conditis, aut quiescere intra locum, in quo Christi corpus adest, iste quoque piè faceret, dummodo aliam sacram sepulturam eligeret, exempli gratiâ in cæmeterio, non verò si in loco minus religioso extra Ecclesiam, & ejus cæmeterium.

7. Sed supra traditis obstat textus in *cap. certum, de consecr. dist. 1.* ubi refertur, Megentiam nobilem Exponitur *cap. certum de consecr. dist. 1.* feminarum corpora suorum defunctorum sepelisse in propria possessione, & postea petiisse à Romano Pontifice, ut sibi liceret eo in loco oratorium construere, ut divina officia, tam pro mortuis ibi sepultis, quam pro vivis celebrarentur. Cui petitioni in partem annuens Pontifex, concessit illi, ut divina officia pro defunctis ibi sepultis possint celebrari, non autem pro vivis, hoc est, ut fideles divina officia ibi audirent. Ex quo textu expressè deducitur, posse defunctum sepeliri non solum in Ecclesia, aut monasterio, verum etiam in loco prophano, & minus religioso, ubi divina officia non celebrantur. Cui difficultati satisfaciendum est afferendo, in eo casu defunctum non elogisse sepulturam in loco minus religioso, sed nobilem illam mulierem cadavera tumulasse in oratorio à se constructo, ut sic facilius à Pontifice impetraret, ut ibi divina officia celebrarentur; cujus devotioni ut in partem Pontifex annueret, permisit divina officia

officia defunctorum ibi celebrari, juxta peculiare, & proprios ritus, quos refert Vicecomes *vol. 2. de ritibus Missæ, lib. 4. cap. 21.*

9. *Intelligitur cap. 3 §. final. hoc tit. lib. 6. in illis verbis: Si quis anti- quâ dimissâ, novam etiam in loco minus religioso elegerit sepulturam, electionem hujusmodi (licet jura super hoc videantur esse diversa) nequaquam volumus immutari.* Ex quibus aperte deducitur, valere electionem sepulture in loco minus religioso. Igitur non recte in presenti id negatur. Pro cuius textus interpretatione dicendum est, in eo decidi veterem antiquorum questionem, utrum videlicet in loco minus religioso possit testator eligere sepulturam? In qua variæ fuerunt antiquorum sententiæ, ut ibi Glossa refert. Quidam negabant, moti præsentis textus auctoritate; sed perperam. Nam aliud est eligere sepulturam in loco minus religioso, ut in oratorio, vel eremitorio, ubi non ita frequenter Missæ sacrificium celebratur; aliud verò in loco puro, & prophano. Primo casu electio sepulture sustinetur, *ex dict. capite 2. §. final.* secundo verò, cum sit inepta voluntas, & moribus fidelium contraria, improbat, quo casu procedit præfens textus.

10. *Exponitur canon 14. & 15. Concil. Alisiod.* Antequam hinc abeamus, exponendi sunt duo perdifficiles canones Concilii Alisiod. Primus est canon 14. ubi ita statuitur: *Non licet in baptisterio corpora sepelire.* Qui difficilis est præcipue si observemus, jam temporibus ipsius Concilii baptisteria fuisse intra Ecclesiam constructa, ut constat ex canone 18. ejusdem Concilii, & probat Vicecomes *de ritibus baptisimi lib. 1. c. 34. & 35.* Quare ergo intra baptisteria corpora sepeliri non possunt? Hujus canonis interpretatio provenit, ni fallor, ex eo, quod in baptisteriis Martyrum reliquæ condebantur, ut significaretur, etiam post mortem duraturam gratiam Dei, per baptismum infantibus traditam. Sic enim baptisterium descripserunt Prudentius.

*Electus Christi locus est, ubi corda probata  
Provebat ad cælum sanguine, purget  
aquâ.*

*Hic duo purpureum, Domini pro nomine casti,*

*Martyrium pulchrâ morte tulere viri,  
Hic etiam liquido fuit indulgentia fonte,  
Ac veteres maculas diluit amœ novo.*

*Anto coronati scandeant ardua testes*

*Avria, nunc loca celsa petunt anime.*

Et Euanodius epigram. 20. quod scriptum est in plures Martyres, super quorum reliquias Agellus baptisterium condiderat; ipsos autem vivis coloribus fecerat in proximo pariete depingi, ut constaret omnibus, qui Christi testes illic sepulti erant:

*Conditor Armenius, superum qui dignus honore est,*

*Hic peperit fontem vivificantis aqua,*

*Rapta sepulchris animavit corpora pictor,*

*Funera viva videns, mors erat in tumulis,*

*Illorum tamen iste lacus complectitur artus,*

*Quos paries facie, mens tenet alma fide.*

Ut ergo non confunderentur reliquæ Martyrum cum cadaveribus defunctorum, jubent Patres, ne in baptisterio, ubi recondite sunt reliquæ Martyrum, liceat defunctorum corpora sepelire. Alter est canon 15. ipsius Concilii, ubi ita legitur: *Non liceat mortuum supra mortuum mitti.* In quibus doceri videtur, nec etiam in Ecclesia licere mortuum supra mortuum sepelire. Pro cuius expositione Antonius Bossius *tom. 1. Romæ subter. cap. 20.* asserit, ex honestate tantum prohibitum esse mortuum supra mortuum ponere; non ex superstitione illa, quam refert Tertullianus *de anima capite 4.* videlicet optandum esse defunctis, ut illis sit terra levis: sed propter quandam decentiam, & honestatem prohibitum fuisse mortuum supra mortuum mitti, quia plerumque eveniebat, ut nondum marcidato cadavere, aliud supra poneretur, quod prohibuerunt PP. Concilii Maricon. ibi: *Comperimus multos, nec dum marcidatis mortuorum membris, sepulchro referare, & mortuis suis superimponere, vel aliorum (quod nefas est) mortuis suis religiosa loca usurpare, sine voluntate scilicet domini sepulchrorum: ideoque statimus, ut nullus deinceps hoc peragat, quod si statum fuerit, secundum legum decreta superimposita corpora de eisdem tumulis rejacentur.*

## CAPUT IV.

Alexander III. (a) *Spalensi Episcopo.*

DE his, qui in infirmitate, vel sanitate cum bonis suis ad religiosa loca se transtulerunt, nihil tibi, vel Ecclesiis, à quibus receperunt salutis pabula relinquentes, hoc tuæ prudentiæ volumus innotescere, quod si in ægritudine ipsa ad Religionem transeunt, dummodo de ægritudine decedant, de bonis suis ipsis Ecclesiis, à quibus assumpti fuerint, (b) canonica debet portio exhiberi. Si verò ad religiosa loca se in sanitate transtulerunt, de his, quæ locis ipsis conferent, cogi non possunt aliquid præscriptis Ecclesiis impertiri; quia liberum est eis tunc bona sua non religiosis locis, sed etiam quibuslibet personis privatis conferre.

## NOTÆ.

1. (a) *Spalensi.* Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 6.* ubi additur, *pars capituli continebatur:* post Concilium autem Lateran. p. 49. cap. 6. legitur tantum, *Lucius III.* Antonius Augustinus *in notis ad hunc textum,*

existimat, integram clausulam extare *in cap. 6. qui clerici, vel non.* & ita legendum esse *Hispalensi;* sed malè, cum Hispaliæ Bæticæ Metropolis temporibus nostri Alexandri III. fuisset à Saracenis occupata, usque dum S. Rex D. Ferdinandus ab eorum oppressione illam liberavit: quare credo legendum esse, *Spoletem.* Spoletem enim

enim nobilis Italiae urbs est, Romanorum Colonia, ut referunt Tit. Livius lib. 20. Volaterranus lib. 6. in *Geograph. fol. 169.* Theodoricus Gothorum Rex mirifice eam auxit, sed cladem magnam accepit à Friderico Oenobarbo, eo quod Alexandro nostro faveret, ut refert Tamayo in *Martyrol. Hispan. die 1. Januarii.* Metropolis fuit Vilumbrorum, ut probat Joannes Viterbiensis lib. 8. *antiquit.* et si postea à Gothis subversa fuerit, teste Blondo *decad. 1. libro 7. fol. 91.* Non me laeret, fuisse in Valconibus vetustam urbem Spalensem ad juga Pyrenaei, de cujus nomine Spalenses populos Plinius enumerat lib. 3. cap.

3. de quibus mentio extat apud Dextrum in *chron. anno 308.* ubi notarunt Vivar. num. 6. fol. 307. Roderic. Caro fol. 117. *littera B.* & fuisse in Valconibus Navarra, ubi hodie extat cœnobium in Ronca-Valle, credit Tamayo à Salazar tom. 3. *Martyrol. Hispan. die 18. Maji.* Sed cum non constet, temporibus Alexandri III. eam urbem Cathedrâ Episcopali fuisse decoratam, potius retineo in præsentî Spolet.

(b) *Canonica debet portio.* ] Juxta adducenda infra in cap. *certificari, hoc tit.* ubi commentarium ad textum hunc dabimus.

## CAPUT V.

## (a) Alexander III.

EX parte Canonicorum (b) Eburgensis Ecclesiâ nobis est intimatum, quod (c) Prior de Insula quendam parochianum eorum post (d) appellationem ad nos factam in Ecclesia sua sepelivit. Unde quoniam hoc Ecclesiasticæ institutioni contrarium esse dignoscitur, & à rationis tramite penitus alienum, ut quis falcem mittat in alienam messem: f. t. per A. f. m. ut præfatum Priorem moneas, & districtè compellas, quatenus memoratis Canonicis prædicti parochiani sui (e) corpus restituat, & exinde pacificè, & (f) amicabiliter cum illis conveniat, aut in præsentia nostra se non differat exhibere.

## NOTÆ.

1. (a) *Alexander III.* ] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 1. nullibi tamen exprimitur, cui Prælo referat Alexander, credo tamen alicui Episcopo Scotia missam esse præsentem decisionem, cum in ea Provincia sint Canonici Insulæ, & Eburgenses, de quibus in præsentî agitur.

(b) *Eburgensis.* ] In sexta collectione legitur *Abrugen.* & Glosa marginalis emendat *Obargens.* seu *Obligens.* sed legendam credo *Eaburgen.* quæ Ecclesia est in Laudonia Scotiae provincia.

2. (c) *Prior de Insula.* ] Monasterium est canonicorum regulatum in Scotia, sub nomine Insulæ: & etiam dicta Ecclesia Cathedralis, dicta Insularum, est canonicorum regularium, ut refert Pennotus lib. 2. *hystor. canonic. regul. cap. 36. n. 5.* unde cognosci non potest de quo Priore agatur in præsentî.

3. (d) *Post appellationem.* ] Quæ appellatio non fuit interposita, ne cadaver sepeliretur, sed ne monachi de Insula admitterent ad sepulturam defunctos suos. Sepultura enim prætextu appellationis differri non debet; fieret enim impedimentum sepulturæ, quod jure non licet, ut à simili probant textus in l. *ultim. de appellat. recip. cap. quæ fronte 25. de appellat. Barbosa ad Concil. Trident. sess. 25. de regul. cap. 13. num. 8.* Frider. Mindan. *de interdicitis, tit. 2. num. 26.* Pichard. *in princip. Insit. de interdicit. ex num. 136.* Lara *de capellanis lib. 1. cap. 24. num. ultim.* Salgado *de procect. 2. p. cap. 9. ferè per totum.* Nec etiam si post appellationem interpositam ca-

daver sepeliatur, inducitur attentatum, ut probant Lancelotus *de attentat. capite 12. limit. 46.* Salgado *de procect. dicto tom. 2. part. 2. capite 9. num. 97.*

(d) *Corpus restituat.* ] Licet cadaver non restituatur, quando non agitur ad ejus restitutionem, ut in cap. *in nostra, hoc tit.* vel quando dubium superest circa possessionem, aut proprietatem, ne defuncti vexatio detur, ut docetur in cap. *conquerente, de resit. spol.* tamen cum certò constat de Justitia spoliati in possessione, & proprietate, ut in præsentî, etiam corpus defuncti restituatur; quia licet cadaver humatum in perpetua sepultura alio temerè transferre non liceat, tamen permittitur ejus translatio justâ interveniente causâ, & à judice approbatâ, l. 1. *C. de relig.* Et jure civili etiam translatio cadaveris permittitur Principis admittebatur, l. *nemo humanum, C. eodem titul.* aut Pontificali decreto, l. *ultim. ff. de mortuo inferendo.* Cum autem non perpetuè sepultura causâ corpus humatum est, sed tantum ad tempus depositum, impunè illud transferre licet, l. *si quis enim 40. ff. de relig. l. si nec dum 10. C. eodem, l. 3. §. non perpetuè, ff. de sepulchro violat.* & hoc sensu commendare corpus dixit Ulpianus in l. *et si quis 14. §. impensa, ff. de relig.* id est custodiæ causâ deponere. Nec necesse est pro *commendandum*, repone *condendum*, ut aliqui voluerunt, quos justè reprehendit Fornerius lib. 3. *rer. quotid. cap. 6.*

(f) *Amicabiliter conveniat.* ] Quia licet in rebus spiritualibus, aut illis annexis non adimatur pactio, cap. *final.* ubi probavi, *de pactis*: non rejicitur tamen amicabilis compositio, cap. *nisi essent, de præbend. cap. 4. de pactis*, ubi notavi.

## CAPUT VI.

Alexander III. F. (a) *Decano, & Magistro R. Rhemensis.*

**C**Um liberum sit de universis (b) constitutionibus Sanctorum Patrum apud religiosa loca in ultima voluntate sibi sepulturam eligere, canonicæ proculdubio obviat rationi, qui devotioni extremæ voluntatis decedentium in hac parte contradicere præsumit. Pervenit ad audientiam nostram ex conquestione Abbatis, & Fratrum (c) Sancti Martini (d) London. quod cum Presbyter quidam corpus cujusdam mulieris, prout in ultima voluntate sua disposuit, ad Ecclesiam Sancti Martini sepeliendum deferret, monachi Sancti (e) Vincentii Lugdonen. corpus ipsius violenter rapere, & ad Ecclesiam suam sepelire minimè dubitarunt: & hoc idem de filio Randulphi Canis præsumperunt, super quo utique vehementi sumus admiratione commoti, cum iidem monachi, & Sanctorum Patrum constitutionibus contrairent, & privilegia prædecessorum nostrorum, & nostra, quæ prædicti Fratres de libera se habere sepultura proponunt, satagunt violare. Inde est quod f. t. p. A. f. m. quat. utraque parte apud vos convocata, rei veritatem super hoc inquiratis, & si ita invenietis esse, præfatos monachos mōnere curetis, & auctoritate nostra districtè compellere, ut ossa præfatæ mulieris, & filii prædicti R. & beneficia, quæ occasione sepulturæ ipsorum recepisse noscuntur, memoratis fratribus cum integritate restituant, & de cætero facere similia non præsumant.

## NOTÆ.

- I. (a) **F** *Decano.* ] Ita legitur in secunda collectio-  
ne, sub hoc titul. capite 2. id est, *Alexan-  
der III. Fulconi Decano, & Magistro Radulpho Rhe-  
mensis.* Is verò Fulco est, cui scribit ipse Alexander  
in *epistol.* 2. & 4. Radulphus autem is est, cui ipse  
misit epistolam 28. quæ extat apud Sirmundum ut  
notat Bosquetus ad Innocent. *libro 1. epistol.* 4. De  
Rhemensis diocesis nonnulla notavi in *cap. 2. de ap-  
pellationibus.*  
(b) *Constitutionibus.* ] Suprà congestis in *cap. 3.*  
(c) *Sancti Martini.* ] De hoc monasterio non-  
nulla adduxi in *capite intelleximus 12. de atat. &  
qualit.*  
(d) *London.* ] Legendum est *Laudun.* Laudun-  
ensis enim civitas, vulgò *Laon*, est in Gallia, in  
Campaniæ & Picardiæ confinio posita: habet Ec-  
clesiam Cathedralē B. Mariæ dicatam, suffraga-

neam Rhemensis, cujus Præsules Duces, & Pares  
Franciæ nominantur ut referunt Chenu in *chronol.*  
*Gallie*, Fratr. Sarmath. *tom. 2. Gallie Christ.* fol. 616.  
Ejus Ecclesiæ mentio fit in *cap. 14. & 16. de re judic.*  
*cap. 33. de rescript.* *cap. 17. de prebend.*

(e) *Sancti Vincentii.* ] Monasterium hoc San-  
cti Vincentii Martyris Ordinis est D. Benedicti  
diocesis Laudunensis, Congregationis S. Mau-  
ri, à Brunichilde Regina fundatum, in quo re-  
sedisse 12. Canonicos refert Bosquetus ad *Innocen-  
tium libro 1. epistol.* 4. in quorum locum Adelinus  
Laudunensis Episcopus substituit monachos duo-  
decim è monasterio Sancti Benedicti super Lige-  
rim sito evocatis, ut refertur in *Chron. Floardi.*  
*anno Christi 921.* De eo Fratres Sarmathani *tom. 4.*  
*Gallie Christiane.* fol. 944. Textum hunc exposui  
in *cap. 8. de rescript. fol.* & ejus commentarium pe-  
tendum est ex *cap. 1. hoc tit.*

## CAPUT VII.

(a) *Lucius III. Episcopo Floren.*

**D**E uxore verò, utrum quemadmodum & vir liberam habere debeat sepulturam, vide-  
tur nobis quod nulla super hoc inter virum, & mulierem sit facienda distinctio, & in  
utroque, casu isto, æqualem esse credimus facultatem, cum electio ista ad eum potius sta-  
tum pertineat, in quo mulier solvitur à lege viri.

## NOTÆ.

- I. (a) **L** *Lucius III.* ] Ita etiam legitur in prima  
compilatione, sub hoc titulo *cap. 7.* sed  
malè, cum hujus textus auctor sit Urbanus III. ut  
legitur post Concilium Lateranen. *part. ultim.*  
*cap. 63. & in cap. literas, de conjug. leprof. cap. 6.*

*de divoritiis, cap. final. eodem titul. in 1. compil.*  
ubi extant aliæ partes ipsius textus, quæ sub  
uno capite ita habentur in *dict. cap. 63.* [Lit-  
teras fraternitatis tuæ debitâ benignitate suscepimus, quibus certiores de sinceritate tuæ  
fidei,

fidei, & devotionis effecti, ad honorem tuum, & commodum abundantius provocamur. Verum quia à nobis postulasti, utrum postquam desponsata inter aliquas legitimas personas contracta fuerint, & antequam à viro mulier traducatur, alter eorum lepra morbum incurrat, alter ad consummandam copulam maritalem compelli debeat, vel se possit ad secunda vota transferre: tua sollicitudini respondemus, quod ad accipiendum eum cogi non debet, cum inter eos matrimonium non sit consummatum. De illa verò, quæ viro suo labente in hæresim, ipsius confortium declinavit, utrum reverte illi ad Catholicam veritatem, ad redintegrandum matrimonium sit cogenda, videtur nobis, quod si mulier eadem dumtaxat intentione discessit, ut lapsus in hæresim, tædio pariter, & confusione affectus, se ab errore suo converteret, ei, cum reversus fuerit, est reddenda: quæ etiam si reverti noluerit, compellatur. Si verò iudicio Ecclesiæ sine spe matrimonii redintegrandi recessit, ad recipiendum eum nullatenus eam dicimus compellendam. De uxore verò, utrum quemadmodum & vir, liberam debeat habere sepulturam, videtur nobis, quod nulla super hoc inter virum, & mulierem sit differentia; sed utrique (in casu isto) æqualem credimus esse facultatem, cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier solvitur à lege viri. Utrum autem pater minores filios ubi magis voluerit, valeat sepelire, non invenimus à Sanctis Patribus definitum, & propterea terre consuetudini decernimus relinquendum. ] Florentia autem Etruriæ caput, & Metropolis est, magnorum Ducum in clyta sedes, de cuius origine, & amplitudine plura tradit Ughellius tom. 3. Ital. sacre, in princip. Eius Ecclesiæ Episcopalis tantum fuit à temporibus Melchiadis usque ad Martinum V. qui absoluto Concilio Constantiensi Romam rediens, ex itinere divertit Florentiam, ubi cum munificentissime reciperetur, relaturus non impares gratias, Cathedra Archiepiscopali ipsam Ecclesiam decoravit die 2. Maji, anno 1420. unde cognoscitur, quare Urbanus III. in præfenti tantum rescribat Præsuli Florentino sub nomine Episcopi.

## COMMENTARIUM.

<sup>2.</sup> **EX** præfenti textu sequens communiter deducitur assertio: *Mulier etiam nupta liberè potest sibi eligere sepulturam ubi voluerit.* Probat textus ab specie in capite is qui, §. mulier, hoc titul. in 6. & per argumentum omnes citati superioribus commentariis. Illustrant ultra repetentes in præfenti, & in dict. §. mulier, Petrus Gregorius libro 9. synagmatum capite 1. Parladorius libro 3. different. question. 66. §. 1. Spondanus de cæmeteriis part. 1. libro 4. capite 7. pluribus relatis Barbosa libro 2. juris Ecclesiastici, cap. 10. num. 19. Tondutus in resol. Canonice.

<sup>3.</sup> Sed hæc assertio non leviter impugnatur ex sequentibus juris principiis; nam vir & uxor eodem late viciant, l. 1. §. si vir, ff. ad Syllanian. l. sed neque 8. ff. de usu & habit. l. penult. ff. de donat. inter. Paulus libro 2. sentent. titul. 19. §. vir absens, & domus mariti lar matrimonii dicitur l. 1. §. domus D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

ff. de liberis agnoscend. Servius ad illud lib. 3. Virgii. Et patriâ Andromachum iterum cessisse marito. Secundum jus loquutus est, ait, quia uxor domicilium viri sequitur. Adde Gellium libro 13. capite 10. Artemidor. libro 2. capite 54. Augustinum de civit. Dei libro 6. capite 9. Sidonium libro 1. epistol. 5. & libro 2. epistol. 10. Et mariti bonorum sociæ sunt, atque participes. Illustrat Savarus ad Sidon. libro 5. epistol. 16. & nos in capite 2. de donat. inter. Et in una domo cohabitare debent, l. 4. §. 1. ff. de usu & habit. l. 111. ff. de F. O. Licet magnates viri aliquando seorsim habitarent, l. cum status 32. §. si mulier, ff. de donat. inter vir. l. nihil 15. ff. rerum amor. Fornerius libro 3. rerum quotid. capite 5. Unde proditum est, uxorem ejusdem civitatis cum viro incolam intelligi, l. ultim. §. 3. ff. ad municip. l. 1. Cod. de mulier. & ubi, libro 10. Tiraquellus in l. 1. conub. numero 28. Oswaldus libro 13. Donelli, capite penult. litera M. Sed sepultura defunctorum domus est, l. 4. C. Theodos. de sepulchro violato: illustravi supra in capite 1. ergo injustum est ut mulier, quæ superstitis viri domicilium sequuta est, eodem mortui tumulo non contegatur, ut ratiocinatur Zalius in l. penult. ff. de iurisdic. Unde D. Hieronymus relatus à Gratiano in capite Ebron. 13. quest. 2. ait: *Quod conjunxit nuptum conjugium, conjungat sepulchrum.* Quod & probatur exemplis primorum Patriarcharum, qui eodem sepulchro cum uxoribus conditi sunt, Genesis capite 25. & 49. Josue capite 14. & Tobie, qui filio suo præcepit, ut matrem sepeliret juxta ipsum in uno sepulchro, capite 4. & 14. Tobie: & Judith, quæ sepulta est cum viro suo, capite 16. Judith: fuisseque eam generalem Judæis consuetudinem, tam ex his constat, quam quod etiam in actis Apostolorum legitur capite 5. Sapphiram voce D. Petri extinctam, sepultam esse apud virum suum Ananiam, eodem eventu paulo ante defunctum. Narrat & D. Chrysostomus libro 1. de sacerdot. matrem suam ab ipso petiisse, ut corpus suum cum mariti ossibus conjungeret: & pariter D. Augustinus sanctam Monicam ipsius matrem magnâ curâ semper actuali de sepulchro, quod sibi providerat, præparaveratque juxta corpus viri sui, narrat libro 9. confess. capite 11. idque pluribus exemplis Christianorum, & Gentilium firmari poterat. Illud tamen non omitam, quod refert Gregorius Turon. lib. 1. Histor. Franc. cap. 42. & de gloria confess. cap. 32. de duorum nobilium Arvernorum sepultura: cum post perpetuam continentiam secretè in sancto conjugio ex pacto servatam, prior puella decessisset, ac peracto viri funeris officio puellam in sepulchro deponens, elevatis ad cælum manibus arcanum panderet, dicens: *Gratias tibi ago, eterne Domine, quia hunc thesaurum sicut à te commendatum accepi, ita immaculatam pietati tue restituo: ad hæc puella mortua subsidens, sile (inquit) sile vir Dei, quia non est necesse scireis nostrum, nemine interrogante, secretum.* Cum verò post paululum temporis vir quoque migrasset è vita, sepultusque fuisset in loculo separato alterâ parte Ecclesiæ, factum esse, ut sepulchra divinitus in unum jungerentur: Scilicet, ut quos teneret socios cælum (inquit Gregorius) sepulchorum his corporum non separaret monumentum.

rum. Secundo difficilis est præfens textus in ratione ab Urbano III. adducta, dum docet, uxorem posse eligere sepulturam, quia talis electio tunc fertur effectum, cum uxor non est; cum soluta sit per mortem à lege viri, nec amplius detur cohabitatio: nam si dispositio fiat tempore inhabili, licet effectus conferatur in tempus habile, adhuc non sustinetur: unde minor, qui propter ætatem manumittere non potest, si libertatem conferat in tempus, cum major fuerit, libertas non competit, nec effectum habet, *l. si minor, C. de servis expor.* ergo nihil interest, quod electio sepulturæ ab uxore conferatur in tempus habile, si dispositio fiat tempore inhabili. Accedit in terminis electionis sepulturæ, nam monachus, licet post mortem liberetur ab obedientia sui Prælati; tamen non potest eligere sepulturam, *cap. final. hoc tit. lib. 6.* ergo similiter uxor licet eligendo sepulturam conferat electionis effectum in tempus, in quo soluta est à lege viri, inutiliter sepulturam eligit.

4. Adhuc tamen defendenda est præfens Urbani decisio, cujus rationem ut agnoscamus, sciendum est, quemlibet habentem legitimam ætatem, sive virum, sive feminam, posse sibi eligere sepulturam, dummodo non prohibeatur à jure; electio enim sepulturæ est pars ultima voluntatis, *cap. contra 13. quest. 2. cap. cum liberum, hoc tit. unde filiusfamilias, si pubes est, potest sibi eligere sepulturam, cap. licet, hoc tit. in 6. & servus similiter potest eam eligere; quia quoad sepulturam personam habet, & non attenditur dominica potestas, l. 2. l. 4. ff. de religiosis.* Unde intelligitur textus in *l. 3. §. si servus, ff. de sepulchro violat. juncto Narbona anno 14. quest. 47. Jul. Lavor. dict. tit. 2. cap. 11. n. 146.* Sed an possit talis electio relinqui in alterius arbitrium, controversum est? Negant committi posse Geminianus in *cap. is qui, §. mulier. num. 6. hoc titulo, lib. 6. Jul. Lavor. dict. cap. 11. num. 6.* moti ex eo, quod mandatum morte finitur, *cap. gratum, cap. velatum, ubi prob. vi, de offic. deleg.* Ergo post mortem mandantis illud exequi non potest. Sed rectius affirmant Gutierrez de *jur. am. part. 2. cap. 4. Carpio de execut. lib. 2. cap. 24. Murga tom. 1. disquisit. mor. tract. 4. disquisit. 9. §. 10.* Quorum opinio suadetur ex *l. 38. Tauri, l. 17. tit. 4. lib. 5. recopil.* Nec fundamentum contrariæ sententiæ obstat; nam cum mandatum hoc circa sepulturam conferatur post mortem mandantis, non finitur, *l. final. ff. de solut. textus ab specie in l. 14. ff. de relig.* unde tam in testamento, quam inter vivos utiliter electio sepulturæ alterius arbitrio committitur. Deinde sciendum est, mulierem nuptam posse facere testamentum, & utiliter de omnibus rebus suis disponere, *l. si mater 33. de vulgari, l. 3. Cod. de inoffic.* Immo licet jure civili uxor ducta per coemptionem efficeretur filiafamilias, in maritque sacra transiret; nihilominus testamentum facere poterat. Ulpianus in *fragmentis, titul. 20. §. penult. Oswaldus libro 6. Donelli, cap. 5. litera B. D. Josephus de Retes lib. 1. opuscul. cap. 22.* Unde tot fragmenta testamentorum matrumfamilias in Pandectarum libris reperiuntur; jure tamen vniuersissimo mulieres jus testamenti faciendi non habuisse, ex Gellio probare intendit Wilemb. *disput. 17. num. 16.*

Unde jam apparet vera decidendi ratio præfens textus; nam cum electio sepulturæ inter ultimas voluntates connumeretur, ex adductis per DD. in *cap. ultim. 13. quest. 2. Joanne Andrea in cap. 1. num. 3. hoc titul. lib. 6. Julio Lavoro dict. cap. 11. & mulier etiam constante matrimonio possit condere testamentum, & quoad ultimam dispositionem pro patrefamilias habeatur; inde sicut maritus potest relicto sepulchro majorum sibi eligere sepulturam, ita & uxor relicta mariti sepulturam potest sibi aliam eligere. Accedit ratio ab Urbano in præfenti adducta illis verbis: *Cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier soluitur à lege viri.* Licet enim mulier constante matrimonio non possit de rebus propriis disponere, tamen sepulturam eligere valet; quia effectus talis dispositionis conferatur eo in tempore, quo soluta est à lege viri. In his enim casibus, in quibus attenditur effectus, paria sunt aliquid disponere tempore habili, vel tempore inhabili, dummodo effectus conferatur in tempus habile, *l. quod sponsa, Cod. de donat. ante nupt. l. in tempus, ff. de hered. instit.* Quæ ratio mirè confirmari valet ex eo, nam licet constante matrimonio uxor viro, vel vir uxori donare sibi invicem non possint, ex *l. 1. cum vulgari, ff. de donat. inter. l. mortis 53. ff. de donat. causa mort.* donare tamen sibi possunt in casum exilii, seu deportationis, *l. sed si mors 13. l. inter 43. ff. de donat. inter: in casum divortii, l. sed interim, §. final. cum duabus legibus sequentibus. l. Viricus 41. ff. de donat. inter.* Rationem reddit Consultus in *l. quia, ff. eodem titul.* his verbis: *Quia donationis eventus excurret in id tempus, quo vir & uxor desinunt.* Quam explicat Gentilis *lib. 2. de donat. cap. 33.* Non ergo mirum est, ut sepulturæ electio ab uxore facta subsistat, cum ejus effectus conferatur id in tempus, quo vir, & uxor desinunt esse. Accedit etiam, nam Romani cohabitationis conjugalibus observatores agnoverunt, uxores posse in propriis sepulchris, & diversis à maritorum sepulchris tumulari, ut constat ex *l. alumna, §. ab heredibus, ff. de adimend. legat.* & aliis juris locis, in quibus mentio fit sepulchrorum ab heredibus uxorum constructorum.*

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam omnia, quæ in ea afferrebamus, procedunt, & loquuntur cum habent constante matrimonio in vita ipsorum conjugum: at verò in præfenti deciditur casus, in quo jam solutum est matrimonium per mortem, & ita cohabitationis obligatio cessavit. Nec obstat augmentum ipsius difficultatis; nam ut supra dixi, in *capite cum esses, de testam.* aliquando actus prohibetur tantum inspecto ejus effectui, aliquando etiam attenditur tempus, in quo dispositio fit, ut in casu libertatis à minore præstita, in quo attenditur tempus, quo relinquuntur; & ideo inutiliter datur à minore. Idemque procedit in religioso eligente sepulturam; nam cum ipse testamentum facere non possit ex defectu bonorum, & voluntatis, ut probavi in *capite 2. de testam.* ideo non habet quod conferat post tempus mortis, & per consequens nec potest eligere sepulturam, nisi valde remotus sit à proprio monasterio, nam tunc eam eligere valet, *capite final. hoc titul. in 6. Tamburinus de jure Abbatiss. disput. 34. quest. 1. Diana parti,*

p. 5. tract. 3. resol. 110. Barbosa de jure Eccles. lib. 1. cap. 43. num. 89. Chopinus lib. 2. monastic. tit. 3. num. final.

7. Sed superioris assertioni obstat textus in cap. unaqueque 13. quest. 2. in illis verbis: *Unaqueque mulier sequatur virum suum, sive in vita, sive in morte.* Ex quibus expressè deducitur uxorem sepeliendam esse necessariò in sepulchro mariti: siquidem docet D. Augustinus in vita, & in morte uxorem sequi debere maritum suum. Glossa ibi, verbo *in morte*, accipit textum illum de consilio, ita ut mulier debeat sepeliri in sepulchro viri sui, juxta antiquorum facta, & exempla; siquidem ut suprà retuli de Hebræis, semper uxores cum viris suis sepeliebantur: quod & apud Gentiles usitatum fuisse, constat ex traditis ab Strabone lib. 15. Valerio Maximo lib. 2. cap. 1. Philone Judæo in lib. de Abrahamo, Eusebio de preparat. Evangel. lib. 6. & apud Indos consuetudo est, ut vidua viva simul cum marito in rogam injiciatur; & cum plures uxores sunt, in certamen veniunt, & quæ victrix evadit, leta cum viro in rogam mittitur. Propertius lib. 3. eleg. 13.

*Felix Eois lex funeris una maritis,  
Quos aurora suis rubra colorat equis.*

*Namque mortifero facta est fax ultima lecto,*

*Uxorum fufus stat pia turba comis.  
Et certamen habent leti, quæ viva sequatur  
Conjugium, pudor est non licuisse mori.  
Ardem victrices, & flamma pectora præbent,  
Imponuntque suis ora perusta viris.*

Illustrat Joan. Andreas quest. 6. 10. de sepulturis. De Thracibus idem refert Bernegerus quest. 141. ad Tacitum. Verùm etsi hæc solutio sustineri possit, non incongruè dici potest, D. Augustinum accipiendum esse eo casu, in quo uxor sepulturam non electa decessit; nam tunc æquum est, ut in sepulchro viri sui sepeliatur; & si plures maritos habuit, in sepulchro ultimi, cujus domicilium, & honorem retinet, est tumulanda, cap. is qui, §. mulier, hoc tit. in 6. docent Didacus Perez in l. 1. tit. 3. libro 1. ordin. Gamma de cision. 105. Jul. Lavorus dict. cap. 11. num. 134. quomodo etiam accipiendus est textus in cap. Ebron. in fine 13. quest. 2. in illis verbis: *Quos conjunxit unum conjugium, conjungat unum sepulchrum, quia una caro sunt; & quos Deus conjunxit, homo non separat.* Si verò mulier electa sepulturam decedat, tunc ejus ultima voluntas adimplenda est; quo casu procedit præsens textus,

## §.

Utrum autem pater, quò magis voluerit, minores filios valeat sepelire, non invenimus à Sanctis Patribus diffinitum, & propterea terræ consuetudini decernimus relinquendum.

## COMMENTARIUM.

8. Cum sepultura electio sit pars ultimæ voluntatis, ut colligitur ex cap. placuit 7. 13. quest. 2. & docent Medicis de sepulturis quest. 8. n. 2. Narbona de ætate ad actus humanos, anno 14. quest. 47. inde provenit, quod sicut qui testamentum facit, debet esse pubes, l. quæ ætate §. ff. qui testamta; ita & qui sepulturam eligere vult, cap. licet, de sepulturis in 6. docent plures congesti à Narbona dict. quest. 47. Barbosa lib. 2. juris Eccles. cap. 10. num. 19. & lib. 1. de officio Parochi, cap. 26. num. 19. Diana §. p. tract. 3. resol. 107. & 108. Murga tom. 1. tract. 4. disquisit. 8. §. 11. Nec interest, an talis pubes sit in potestate patris, vel extra; quia quoad sepulturam electionem non attenditur patria potestas. Tum quia conferitur hæc dispositio in tempus, in quo filius solutus est à patria potestate, ut de uxore

proximè dicebamus. Tum quia quoad spiritualia patria potestas non inspiciatur, cap. final. de iudiciis, lib. 6. Si autem filius pubes decedat non electa sepultura, & majorum sepulchra non sint, debet sepeliri in propria parochia, cap. is qui, hoc tit. in 6. Quærunt tamen Doctores, si pater, & avus sepulti sint in una Ecclesia, alii verò majores in alia, ubi sepeliendus sit filius? Et doctè probat Oswaldus consil. 25. quem transcribit Jul. Lavorus dict. tit. 2. cap. 11. n. 114. in sepulchro patris esse sepeliendum; si autem filius habeat patrem, & matrem diversa sepulchra habentes, filius sepelitur in sepulchro matris; cujus conditionem, non verò patris sequitur, cap. final. de filiis presbyr. cap. licet, de conjug. leprosi. quæ omnia procedunt, nisi aliter consuetudine introductum sit, videlicet ut pater pro filio sepulturam eligat, ut in præsentis §. docetur.

## CAPUT VIII.

Idem (a) Preposito, & Canonicis Farventinis.

Cum super quodam capitulo, quod religionis (b) favore, &c. Inde siquidem est, quod præsentium auctoritate statuimus, ut si aliquem parochianorum vestrorum alibi contigerit eligere sepulturam, secundum statuta Beati Gregorii, quarta vobis in testamentis portio reservetur.

## NOTÆ.

(a) **P** *Reposiro.* ] Textus iste in hac sexta collectione, & in 1. sub hoc tit. cap. 8. tribuitur Lucio III. sed male, cum ejus auctor sit Urbanus III. qui post Lucium Ecclesiam rexit ex anno 1185, usque ad annum 1187. quod facile suadetur ex eo, quod post Concilium Lateran. p. ult. cap. 64. præfens textus refertur sub hac inscriptione, *Idem*, cum textus præcedens sit Urbani III. Expressius id probatur ex cap. *certificari*, sequenti: ubi dum Clemens III. asserit, portionem canonicam aliquando tertiam, aliquando quartam fuisse taxatam, respiciens ad hunc textum ait: Urbanum quartam partem esse asseruisse; unde deducit Innocentius Cironius in *parat. ad hunc titulum*, auctorem hujus textus esse Urbanum III. De canonicis autem, & Ecclesia Faventina nonnulla adduxi in cap. 11. de *renunc.*

(b) *Religionis favore.* ] Alexander enim III. anno 1168. monasterium Sanctæ Reparate, Ordinis Vallis Umbrosæ, civitatis Faventinæ, sub protectione Sedis Apostolicæ recepit, & inter alia privilegia quæ illi concessit, & refert Ughellius tom. 1. Italia, fol. 521. circa sepulturam à monachis concedendam ita cavuit: *Sepulturam quoque ipsius loci liberam esse concedimus, ut eorum devotioni, & extreme voluntati, qui se illic sepelire deliberaverint, nisi excommunicati, vel interdicti sint, nullus obstat, salva justitiâ matricis Ecclesiæ.* Unde credo, Urbanum in præfenti agere de prædictis monachis Sanctæ Reparatæ, & de privilegio religionis favore illis concessio ab Alexandro III.

## COMMENTARIUM.

**C**ommuniter ex hoc textu sequens deducitur assertio: *Si parochianus extra propriam Ecclesiam eligat sepulturam, debetur portio quarta proprie parochiæ de relictis Ecclesiæ ubi sepelitur.* Probant eam textus in cap. 1. & 2. cap. *certificari*, cap. in *nostra*, hoc tit. cap. de *quarta*, de *prescriptione*, cap. *officii*, cap. *requisiti*, cap. *final. de testam.* cap. ex parte 13. de *V. S.* cap. *cum quis*, hoc tit. in 6. *Clement. dudum*, §. *verum*, hoc tit. *extravag. inter cunctas*, de *privilegiis*, inter communes *extravag.* 1. §. 4. de *sepultur.* Concil. *Anahemense Angliæ*, temporibus Joannis Pap. XVII. & Henrici secundi celebratum, can. 14. ibi: *Et si corpus aliquod extra suam parochiam quis posuerit, solvat nihilominus pecuniam (quod symbolum anime dicitur) illi Ecclesiæ, cui corpus famulabatur vivens, & omnia, quæ Dei sunt, vel ad ipsam pertinent, accuratius, uti par est, pacem habeant.* Trident. sess. 25. de *reform.* cap. 13. Illustrant Petrus de Ubaldis in tract. de *quarta*, Jul. Lavorus tit. 2. *Lucubr.* cap. 17. plures congesti à Barbofa in *presenti*, & de *offic. Parochi* 3. p. cap. 25. & lib. 3. *juris Eccles.* cap. 24. Balilius de *matrim.* lib. 5. cap. 13. Petrus Gregorius lib. 1. *parit. titul.* 15. cap. 4. & in cap. *conquerente*, cap. 16. num. 5. Gutierrez lib. 7. de *juram.* cap. 4. num. 1. Tondutus *resol. canon.* cap. 105. Vighel. in *method. jur. can.* fol. 451. Trullench. de *offic. Paroc.* cap. 13. Lemaitre de *juribus Episcoporum* lib. 2. capite *final.* Solorzanus de *jure Indiar.* libro 3. cap. 22. Sed tradita assertio non leves patitur dubi-

tandi rationes. Prima enim insurgit adversus eam dictionem, *quartam*, junctis illis verbis, *sui iudicii*; in quibus probari videtur, quartam parochialem deducendam esse ex omnibus rebus relictis iudicio testatoris; nam patribusfamilias à jure plenissima libertas concessa est disponendi de rebus suis, quo modo, & inter quos velint, quartam tantum Falcidiæ hæredi reservatâ, l. 1. ff. ad leg. *Falcid.* l. *verbis legis*, ff. de *V. S.* ergo non debet contra ejus voluntatem alia quarta præstari parochi ex rebus relictis iudicio ejus. Augetur primò hæc difficultas, nam si præfentem decisionem accipiamus tantum de legatis piis relictis pro anima testatoris, in majorem incidimus difficultatem; nam legata pia, & pietatis causâ relictâ, nullam patiuntur diminutionem, nec quidem Falcidiæ, *Novell.* 131. *Justin.* cap. 12. ubi Ritherusius, & Baldinus, Tiraquel. de *privileg. pie cause.* cap. 22. Antonius Gomez lib. 2. *var. cap.* 4. num. 17. Molina de *Justitiâ tract.* 2. *disput.* 213. Ergo si Falcidia non habet locum in legatis relictis pietatis causâ, multò minùs alia quarta deduci poterit. Augetur secundo hæc difficultas ex eo, nam si aliqua quarta funeralis deducenda est ex legatis piis à defuncto relictis, non à Parocho, sed potius ab Episcopo relictis debet, juxta textum in cap. *conquerente de offic. ordin.* cap. de *quarta*, de *prescript.* cap. *placuit*, cum sequent. 10. *quæst.* 3. cap. *requisiti*, de *testam.* ubi Covar. cap. *quoniam*, de *decimis*, cap. *olim*, de *cessibus*; vel potius Ecclesiæ, ubi majorum sepulchra erant, præstari debebat, cum in ea tumulandus esset defunctus, juxta tradita supra in cap. 1. & ita illi quodammodo irrogatur injuria, *Clement.* 2. hoc tit. Ergo non rectè in præfenti docetur, parochi quartam deberi. Augetur tandem hæc difficultas ex eo, quia si certa portio bonorum ex quolibet defuncto parochi præstetur, suscitabitur avaritia Gentilium, qui defunctis vestigal imponerent, l. *final. Cod. de religiosis*, Xiphilinus in *Nerone*, observavit Cujacius lib. 11. *observ.* cap. 21. ne ergo cum Gentilibus in hac parte conveniamus, dicendum est, funeris occasione nihil pretio æstimabile Parocho præstandum esse.